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PROGRAM SOBOTNÍ BOHOSLUŽBY  
 
 

 

9,3o hodin 

 Studium sobotní školy a dětské sobotní školy – vede Anna Boušková 

Téma úkolu: „Ester a Mordokaj“ 
• Společná píseň č. 113 „Ježíš je ten dobrý pastýř" 
• Modlitba 
• Studium probíhá ve třídách pod vedením učitelů 
• Sbírka pro potřeby misie 
• Společná píseň č. 181 „Jak zřídlo vody živé" 
• Modlitba 

  

10,3o – 10,45 hodin 

Přestávka 
 

10,45 hodin 

Bohoslužba – vede Milan Müller 
• Přivítání, sborová oznámení  

• Společné chvály 
„Otevři mé oči láskou“; „Úžasný Bůh“  

• Modlitba  
• Sbírka pro potřeby sboru 
• Příběh pro děti – Soňa Sílová     
• Modlitba za oběti a jejich blízké – Milan Müller    
 

• Společná píseň č. 232 „Můj Bůh je síla moje“ 
• Čtení textu Bible – Izajáš 9, 1-6 – Rozálie Schvarczová 
• Tichá modlitba  
• Kázání – Soňa Sílová 

Téma: „Neustále navzdory všemu beznadějnému“ J 3,16-21 
• Chvíle ke ztišení – hudební přednes „Jak vzácná milost“ – Lenka Říhová 
  

• Společná píseň č. 226 „Blíž tobě, blíže, Ježíš můj“ 
• Modlitba – Soňa Sílová 
• Společná píseň č. 282 „Prosbu naši, Bože, slyš“ 
• Soukromé tiché modlitby a rozjímání v sedě 

 

• Členské shromáždění 
 

12,oo – 12,o1 hodin 

Chvíle ticha k uctění památky obětí* 

 

 
*minuta ticha k uctění památky obětí čtvrtečního útoku proběhne v daném čase nezávisle na programu bohoslužby. 



 
 

Oznámení 
 

-Přejeme požehnanou sobotu všem, kteří navštívili náš sbor. 
 

-Dnes, 23. 12., z Písma bude sloužit sestra Soňa Sílová. 
po dopolední bohoslužbě se uskuteční Členské shromáždění  

Program: Představení a přijetí bodu na konferenci ČS.  
Změna delegátů na konferenci Č-S Unie a volba nového náhradníka. 

 

-Příští sobotu, 30. 12., bude kázáním sloužit bratr Petr Krynský.  
Součástí sobotní bohoslužby bude sbírka 13. soboty 

 

-Dnes, 23. 12., zveme naše seniory a potřebné do jídelny 
k svátečnímu pohoštění pod vedením KD. 
Děkujeme ostatním za pochopení a vstřícnost  

k omezením v provozu kuchyně a jídelny po dobu potřebnou k realizaci akce.  
 

-V sobotu, 13. 1., jste zváni na Novoroční program  
„My jsme jedna rodina…“ s rozdáváním novoročních veršů od 1330 hod 

 

-V lednu, 11. – 20. 1., se uskuteční „Deset dnů modliteb“ 
(více informací dále ve Zpravodaji – oběžník Č-S unie CASD)  

 

-V neděli, 28. 1., se uskuteční 21. ročník „Běhu bratří Králů“ 
 

-Páteční Smíchovské foyer, s ohledem na aktivity sboru, každý pátek 
od 2000 hod na linku https://meet.google.com/pmm-urpx-wnw 

 

-Sbírky z minulého týdne: sbor: Kč 8 003,-; misie: Kč 0,-; 
Adra: Kč 0,-; FSP: Kč 0,-; BanglaKids: Kč 0,-; KC Petrklíč: Kč 0,- 

 

-Prosíme, mysleme na svých modlitbách na sestry a bratry, 
kteří jsou nemocní nebo prožívají různé nemilé životní situace. 

 

-Připojte se k nám, v měsících prosinci – dubnu, a mysleme na svých 
modlitbách na: konference – budoucnost naší církve 

 

-Bankovní účet sboru: 5053339/0800, do textu jméno a účel. 
 
 
 
 

 

 

 

 
  

 

Pravidelné sborové sbírky 
Účel: sbírka misie 

Bankovní účet: 5053339/0800 
Variabilní symbol: 11106 
------------------------------------------ 

 

Účel: sbírka pro sbor 
Bankovní účet: 5053339/0800 

Variabilní symbol: 777 

V období 24.– 30. 12. 2023 oslaví narozeniny: 
 

Dobiášová Zdenka (26.12.); Kafka František (27.12.); 
Píchová Marie (27.12.); Špinarová Lucie (27.12.) 

 

Přejeme hojnost Božího požehnání do dalších let. 
P.S. Omlouváme se všem, na které jsme zapomněli. Nebyl to úmysl. 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

QR Platba - Misie QR Platba - Sbor 

https://meet.google.com/pmm-urpx-wnw


VZKAZY, PODĚKOVÁNÍ, NABÍDKA… 
 

Kazatelská epištola Smíchovským - 180. kapitola 
 

BŮH JAKO NOTORICKÝ IDEALISTA 
 

Milé sestry, milí bratři, milí přátelé, 
nemůžu přestat přemýšlet nad tím, co v období adventu a Vánoc přivádí tisíce lidí 
naší prý na světě nejateističtější země do kostelů, na duchovní koncerty a podobná 
setkání. Navíc je mnoho lidí, kteří s obdobím Vánoc nemají spojené úplně příjemné 
vzpomínky a netěší se třeba na rodinná setkání nebo naopak třeba rodinu nemají a 
vše kolem jim ten bolestný fakt připomíná. Těch důvodů může být spousta. Ale 
přesto se v tomto období lidí dotýká ta mnohokrát slyšená zpráva o narození Božího 
Syna. Jak to? Děti se rodí neustále, přitom to stále nemůžeme vnímat jinak než jako 
zázrak, že na svět přijde nová lidská bytost. Natož když přibývá žel těch, kdo po 

miminku touží a není jim 
dopřáno – těm příběh o narození 
Ježíše musí znít zase úplně jinak 
než ostatním… 
Prostě mi zůstává záhadou, jak 
to, že do často velmi cynické, 
materialistické, do sebe 
zahleděné společnosti dolehne 
tento biblický příběh? A říkám 
si, jestli klíč není v té 
proklamativní naivitě Božího 
počínání: Z biblického hlediska 
víme, že Bůh chtěl a také stvořil 
svět, kde se mělo žít dobře, 
smysluplně, naplněně, v 

dobrých vztazích a při činorodé práci a poznávání nových a nových rozměrů Božího 
stvoření. Člověk se ale vydal cestou jiného poznání – krom dobra zatoužil pro mě 
nepochopitelně znát i zlo. Nepovedlo se a Stvořitel býval byl mohl tenhle projekt s 
námi všemi prostě smáznout. Jenže nechtěl a asi ani nemohl. Protože miluje – mě, 
tebe, každého. A tak vymyslel naprosto nesmyslnou misi, která by, pokud by se 
povedla, mohla všechno a všechny zachránit. Součástí mise bylo přijít a narodit se 
jako člověk, žít, cítit a dělat všechno podle vlastních Božích pravidel, nakonec se 
nechat ponížit a zabít ---, ale také vstát z mrtvých a drtivě vyhrát ten největší, nejvíc 
epický (protože skutečný!) mega boj ze všech fantasy, thrillerů a postapo (s použitím 
slovníku mých synů). 
My Češi totiž nejsme tak cyničtí, materialističtí a ateističtí, jak to někdy vypadá. 
Dovedeme ocenit naivitu a ochotu jít do zdánlivě předem prohraných bitev pro 
dobro ostatních a dovedeme se rozdělit s potřebnými a darovat mnoho ze svých 
peněz, času a úsilí. A to je Boží, a to mi dělá radost. A Vánoce jsou připomínka toho 
všeho. 
Tak vám všem přeji požehnanou sobotu, požehnané Vánoce a požehnaný týden, 
měsíc i celý další rok! 

Srdečně Soňa Sílová, vaše kazatelka 



SOBOTNÍ ŠKOLA – příští týden 
 

Téma 4.čtvrtletí 2023: POVOLÁNI BOHEM 
Lekce 13: Završení Božího plánu záchrany 
Texty:  Zj 1,1–7; 1Pt 2,9; Zj 14,6–12; L 11,23;  

1Tm 2,4; Zj 21,1–4 
 

Závěrečná lekce zaměří naši pozornost na knihu Zjevení a její silný 

misijní náboj. Pět vybraných pasáží z této knihy nám připomene 

nejen Boží záměr a naši roli, ale hlavně nás nás ujistí o konečné 

úspěšnosti velkého Božího plánu.  

• Zj 1,4–7: Velký Boží plán zachránit ztracené hříšníky (neděle) 
• Zj 14,6–10: Bůh posílá světu i v závěru dějin své „misionáře“ (pondělí) Zj 

14,6–10: Bůh posílá světu i v závěru dějin své „misionáře“ (pondělí) 
• Zj 14,6; 2Pt 3,9: Závěrečná misie motivovaná láskou (úterý) Zj 14,6; 2Pt 3,9: 

Závěrečná misie motivovaná láskou (úterý) 
• Zj 19,7.8; 2K 11,2: Věrnost v konání svěřeného úkolu (středa) Zj 19,7.8; 2K 

11,2: Věrnost v konání svěřeného úkolu (středa) 
• Zj 21,1–4: Konečný úspěch Božího plánu záchrany (čtvrtek) 

 

PDF lekce: https://sobotniskola.casd.cz/lekce_PDF/aktualni/13.pdf 
Bible pro dnešek s teology Petrem Činčalou a Tomášem Dymáčkem – pořad HopeTV 
inspirován tématem lekcí sobotní školy. 
https://www.youtube.com/playlist?list=PL4S0bRwpg3SuN7wi3PGxiDzOMX6C0jM
m1 
 

Mobilní aplikace Sobotní škola v češtině. 
 

 
 

V App Store vyhledat Sabbath School, v Google Play vyhledat Sobotní škola nebo 
Sabbath School. 

Daniel Kubečka 

ZPRÁVA Z JEDNÁNÍ VÝBORU SBORU 14. 12. 2023 

• Brožurka sexuální zneužívání 
Oznámit v oznámení a Zpravodaji., nechat u starších a první diakonky k 
zapůjčení. 

• Rodinná bohoslužba 
Zařazení do kalendáře bohoslužeb.  Termín 19.10.2024 

• Manuál pro tým vítajících u dveří  
manuál bude každou sobotu k dispozici těm členům sboru, kteří mají službu 
vítajícího u dveří. 

• Informace o zpracování dotazníku pro diakonii.  
Zatím je zpracováno 43 dotazníků. V sobotu (16. 12.) proběhla ještě jedna výzva 
k možnosti odevzdání dalších vyplněných dotazníků. O výsledku budete 
informováni. 

• Bod do agendy konference ČS  

https://sobotniskola.casd.cz/lekce_PDF/aktualni/13.pdf


Přijmout návrh bodu na členském 23.12.2023: 
“Konference ČS CASD Považuje podporu oblasti diakonie a sociální služby za 
důležitou a prioritní s ohledem na odkaz Bible a aktuální situaci ve společnosti. 
Proto: Ukládá Výboru ČS CASD obnovit Pracovní skupinu pro oblasti diakonie a 
sociální služby za účelem průběžné diskuse a přípravy koncepčních návrhů pro 
činnost církve a její důrazy v oblasti diakonie a sociální služby. Personální 
obsazení pracovní skupiny je v kompetenci Výboru   ČS CASD. 
Vyzývá vedení a Výbor ČS CASD, aby se zabýval systematickou finanční 
podporou sborových projektů v oblasti diakonie a sociální služby, zejména 
průběžné navyšování alokace grantového řízení Fondu podpory sociálních 
projektů.” 

• Delegáti na konferenci ČSU  
Hlasovat na členském 23.12.2023  
Jan Bezděkovský jakožto první náhradník přijal roli delegáta na Konferenci 
Česko-Slovenské unie. Výbor sboru doporučuje na místo dalšího náhradníka 
Jitku Michalcovou. 

• Zpráva o činnosti sboru 2023/2024 
Příspěvky pro zprávu je třeba odevzdat do konce února 2024. Patroni oddělení 
budou informovat jednotlivé vedoucí.  

• Žádost o podporu:  
Linka bezpečí oslovila smíchovský sbor s prosbou o finanční dar 10 000,- Kč. 
Výbor sboru tuto částku poskytne z fondu naléhavé pomoci. 

Zapsal S. Dolejš 

ZPÍVÁNÍ NEJEN PO LIBEŇSKU 
 

Milí hudbymilovní přátelé, 
v sobotu, 27.1.2024, po skončení cvičení sborového zpěvu, tedy cca ve 14.00 hod si v 
učebně společně zazpíváme. Jen tak, s úsměvem na rtech i s radostí v srdci. Každý, nechť 
si připraví aspoň 1 píseň, kterou by si chtěl společně zazpívat. Bude to mj. i vzpomínka 
na starou Libeň z let 1976–1985, kdy každý sobotní odpolední program měla na starost 
mládež. 
Budu rád, když se sejdeme v hojném počtu (třeba i ti hudebně neslyšící). Těším se. 

Zdraví Honza Špinar 



 Poděkování za agapé v sobotu 16. 12. 2023 
 

Milí členové Smíchovského sboru, sestry a bratři, 
děkujeme Vám za Vaši pomoc při přípravě pohoštění na agapé v sobotu 16. 12. 2023. 
Díky Vaší ochotě ke spolupráci jsme prožili příjemné chvíle u společného stolu. Posezení 
při obědě udělalo radost nám všem. Přejeme Vám krásné dny v Boží péči a ochraně. 
 

Za přípravný tým: 
Alena Heczková a Jitka Michalcová 

 

Kurz Hubneme Zdravě 2024 - jak na závislosti 

Myslíte si, že netrpíte žádnou závislostí? 
Pokud si to myslíme, jsme většinou na 
omylu. Máme závislosti, které vadí i které 
nám vyhovují. Malé, velké. Prospěšné nebo i 
snižující. Princip potřeby opakovat určité 
chování je stejný u dobrých zvyků i u skutečných závislostí. Závislostí je všechno, na 
co jsme si zvykli a čeho se nechceme vzdát. dobré závislosti jsou naše návyky, špatné 
naše zlozvyky… 

Dost často se stává, že ty dobré zvyky bychom si chtěli uchovat, ale jaksi to nejde. A 
ty zlé sice nemáme rádi, bojujeme proti nim, ale často prohráváme. Ale možná 
nejčastější případ je ten, je že to, co považujeme za dobré, nám neprospívá, a přesto 
se k tomu vracíme opakovaně. Jak to udělat, abychom byli vítězi v našem 
každodenním boji? Abychom nevzdávali boj "být sám sebou", takoví, jací chceme 
nebo bychom chtěli být? 

Vite, jak vznikají skutečné závislosti? Nejprve prožijeme nějaké napětí, stres, něco, 
co nás vykolejí, co je nám nepříjemné. A při dalším opakování podobných situací 
najdeme lék, který nás tohoto napětí zbaví. Nějaké antidepresivum… A tím může 
právě být něco, na čem se postupně stáváme závislými. Nejprve na velké napětí stačí 
malá záplata a postupně už na menší napětí nestačí ani velká. To, co bylo původně 
lékem se stane tím, co už nám nepomáhá, ale ničí nás. Naši pohodu, rovnováhu, 
sebevědomí a postupně i zdraví. 

Jak z tohoto kola ven? Podobně, jako jsme se k tomu dostali. Rozpleteme to kolo. 
První, co si musíme uvědomit je, že bojujeme proti silnějšímu soupeři. Nemůžeme 
mávnutím proutku porazit to, co vznikalo delší dobu. Potřebujeme získat zkušenost, 
že jsme schopni malých krůčků před tím, než se pokusíme o větší. Když zkusíme 
frontální útok, zdá se, že chvíli, že vyhráváme. Ale to si jen naše závislost dává na čas. 
"Jen to zkoušej, já vím, jak to stejně dopadne". "Už jsi to zkoušela mnohokrát, tak to 
klidně zkus znovu." Opakování je matka moudrosti, ale macecha při opakované 
hlouposti. 

Slyšel jsem krásný vtip, kdy se baví dva kuřáci, jak přestat kouřit. Jeden říká: 
"Člověče, mně to nejde skončit." Ten druhý odpoví: "To je snadné, to už jsem udělal 
tisíckrát!"  



Proč chceme nebo potřebujeme zhubnout? Průzkumy ukazují, že většina lidí v 
civilizovaných krajinách by chtěla zhubnout. Navíc mezi těmi, kteří zhubnout 
nechtějí je dost těch, kteří už to vzdali a raději se smířili s tím, že to prostě nejde. 

Chci vás, kdo toto budete číst povzbudit – je možné být takovými, jakými byste chtěli 
být. Nejen po tělesné, ale i psychické stránce. A cesta k tomu není neznámá! Když 
někdo má nadváhu a nevadí mu to, ať ji má. Ale když chceme nějakou změnu, máme 
cestu ke změně. A můžeme být radostnější a spokojenější, vyrovnanější.  

Možná potřebujeme být trochu pokornější, nemyslet si, že tentokrát to už určitě 
zvládneme. Když jsme to desetkrát nezvládli, proč by to zrovna teď mělo vyjít? A 
zvlášť když na to samé půjdeme stejnou metodou? 

V kurzu Hubneme Zdravě se snažíme o tělesné i psychické zdraví. Nechceme 
všechno hned, najednou. Ale možná to znáte sami – někdy i malý posun k lepšímu 
může být tím, co pohne ledy a najednou pak všechno jde samo.  

Kurz Hubneme Zdravě bude začínat začátkem ledna 2024. Hned po svátcích. 
Připojte se k nám, stojí za to se sebou něco udělat! Stojí za to být v životě šťastnější, 
spokojenější, vyrovnanější. A není to jen přání, JE TO MOŽNÉ! Součástí kurzu bude i 
"nastavení hlavy", tedy s motivace, vyrovnanost, přijetí sama sebe… 

Izajáš 40, 31 Ale ti, kdo skládají naději v Hospodina, nabývají nové síly; vznášejí se 
jak orlové, běží bez únavy, jdou bez umdlení., 

Luděk, 777243007, ludek@bouska.info 
 
 

K A Z A T E L N A 
 

PEKLO – EXISTUJE VŮBEC? 4. část 
ThDr. Jiří Moskala 

 

Existují pouze dvě skupiny lidí: ti, kteří budou zachráněni, a ti, kteří budou ztraceni 
(viz Mt 25,31-41). Spravedliví budou žít, zatímco hříšní zemřou. Život na jedné 
straně a na druhé straně smrt. Jak život, tak smrt budou věčně platné. Účelem 
ohnivého jezera je definitivně se vypořádat se zlem a jednou provždy ho ve všech 
jeho formách a podobách zničit. 

Z toho, co říká bible, je zřejmé, že termínem peklo bychom měli označovat pouze 
definitivní zničení všech bezbožných, padlých andělů a satana při posledním soudu, 
kdy budou uvrženi do ohnivého jezera (Zj 20,9.10.14.15; Mt 8,12; 25,41; srv. se Zj 
19,20b). 

Bůh zničí také satana, hlavního nepřítele, který začal vzpouru proti Bohu, a změní 
ho v popel, "takže ho již víc nebude" (Ez 28,18.19; viz také Zj 11,18). Když se Bůh 
rozhodne zničit hřích, zničí jej navždy se vším všudy. Peklo se objevuje až na konci 
dějin tohoto světa, a ne hned po smrti. Po smrti člověk spí v hrobě, kde čeká na 
vzkříšení z mrtvých. Peklo se nachází na povrchu země, a nikoli někde uvnitř. Věčný 
pekelný oheň nehoří věčně, ale má takovou moc, že spálí všechno, odstraní veškeré 
zlo, hřích a vše, co je s ním spojeno, zahubí všechny mocnosti zla. Je to druhá, 
definitivní smrt. Je to zánik všeho hříšného a tečka za hříchem a vzpourou proti 

mailto:ludek@bouska.info


Bohu. Je to konec existence člověka, který odmítl Krista a jeho nabídku záchrany a 
sám se rozhodl proti němu. Je to konečná smrt. 

Ta dobrá zpráva přitom je, že zlo nebude jen drženo v šachu, ale bude navždy 
dokonale vymýceno. Vypořádání s hříchem bude mít důsledky na věky věků. Už 
nikdy nenastane doba, kdy zlo a hřích bude mít prostor k působení. 

Konečné zničení zla jako čin Boží lásky 

Na posledním soudu všichni bezbožníci všech generací, ti, kteří se otočili zády k 
Bohu, nyní zcela jasně vyjadřují svůj konečný postoj proti Bohu. Nechtějí s ním žít, 
nechtějí se řídit podle jeho vůle, chtějí svou nezávislost. Proto Bůh zjeví svou 
přítomnost, svou slávu, která je pro hříšníky spalujícím ohněm (Dt 9,3; Žd 12,29; 2 
Te 2,8), a definitivně skoncuje se zlem. V bibli čteme, že spadne oheň z nebe a 
všechny je spálí (Zj 20,9). Pro Boha je to naprosto cizí, jemu nevlastní čin (Iz 28,21), 
ale nic jiného nezbývá. Musí část svého stvoření zničit, protože je třeba definitivně 
smazat vše, co je spojeno s hříchem, a začít novou kapitolu v dějinách vesmíru. 

Pán Bůh nemá radost z toho, že všichni bezbožníci zaniknou. Je z toho smutný, ale 
není jiného východiska. Tito lidé, padlí andělé i satan už neumějí nic jiného než hubit, 
ničit a likvidovat to, co je dobré. A právě proto, aby zlo už více nepůsobilo a neničilo 
všechno krásné, je výsledkem Božího soudu definitivní odstranění zla a všech, kdo 
se s ním ztotožnili. 

To však nebude pro nebe chvíle jásotu. Uvědomme si, že v ohnivém jezeře možná 
bude někdo z našich blízkých. Přitom všichni tito lidé mohli být zachráněni a šťastní, 
protože Kristus za ně přišel zemřít a dal jim šanci nového života. Ale oni nechtěli. 
Dobrovolně si vybrali cestu smrti. Ve Zj 21,4 čteme: "A setře jim každou slzu s očí." 
Při jaké příležitosti to Bůh dělá? Na konci tisíciletí, tj. na konci zápasu mezi dobrem 
a zlem, kdy došlo ke zničení všech bezbožných, padlých andělů i satana. V této situaci 
Bůh utírá vykoupeným slzy, aby začal nový život. 

Pán Bůh jedná takto "zdlouhavě", avšak důsledně s hříchem proto, aby už nikdy 
nikde nevznikla vzpoura proti němu. V celém vesmíru budou žít inteligentní bytosti, 
které chápou, že jejich Bůh je ta největší láska, jaká vůbec existuje, že v jeho 
přítomnosti je nejlíp. S tímto Bohem chtějí prožít celou věčnost. Přesvědčili se, že má 
pravdu. On je Pánem života i smrti, protože při svém druhém příchodu, kdy dojde 
ke vzkříšení, dává život těm, kdo zemřeli, avšak věřili v něho (J 11,25; 1 Te 4,13-17). 

Kdyby se v budoucnosti stalo, že by někdo udělal něco tak nelogického a postavil se 
proti Bohu, Bůh by mohl tuto vzpouru okamžitě v samém zárodku zlikvidovat, 
protože by už nikdo nezpochybňoval Boží autoritu a způsob jeho jednání. Každá 
bytost ve vesmíru je už jednou provždy přesvědčena o kráse Božího charakteru, o 
tom, že Bůh je absolutní, nezištná láska. A protože všichni tomu rozumějí, už nikdy 
nepovstane zlo a Bůh nebude nucen ho podruhé likvidovat (Na 1,9). 

Bezbožníci nejsou na konci tisíciletí vzkříšeni k poslednímu soudu proto, aby se 
dozvěděli Boží plán spásy, a nakonec jako dobře informovaní lidé definitivně 
zemřeli. Jaký by to byl vlastně Bůh, který by vzkřísil jenom proto, aby řekl lidem 
pravdu do očí, a pak je usmrtil? Chce snad, aby zemřeli uvědoměle? Tito vzkříšení 
bezbožní lidé jsou nejen podrobně seznámeni s dějinami spásy (v panoramatu kříže 
jsou vysvětleny dějiny světa a osvětlen 



případ každého jednotlivce), ale jejich postoj k této vznešené skutečnosti ukazuje 
celému vesmíru, že jejich srdce je "blátem", které se pod vlivem paprsků Boží lásky 
jen zatvrzuje. Navzdory tomu, že byli seznámeni s pravdou, že dostali ty 
nejsprávnější informace co nejlepším způsobem, ničeho nelitují, nechtějí se změnit, 
ale šikují se, aby dobyli a urvali, co se dá. Jsou zatvrzelí. To, že spolu s padlými anděly 
a satanem útočí na svaté Boží město Nový Jeruzalém, zřetelně dokazuje, jaký mají 
charakter. Proto Bůh může právem ukončit vzpouru. 

Kdyby se takoví lidé dostali do svatého města, byli by tam jen bodem sváru a 
vytvářeli by samé problémy. Nové prostředí by z nich neudělalo nové lidi. Jejich 
srdce by byla stále stejná. Jednali by sobecky, pyšně a svévolně. Chtěli by žít podle 
svých žádostí a vášní, takže by na nové zemi nebyli vůbec šťastní. Protože se 
ztotožnili s hříchem, jen v něm je jim dobře. Nebe by pro ně bylo vlastně utrpením. 

Co by to znamenalo, kdyby je Bůh nezničil a nechal je žít někde na zemi? Uvědomme 
si, jaká je podstata zla, a není třeba mít velkou představivost, abychom pochopili, že 
bezbožný svět by se stal jedním velkým koncentračním táborem, kde by působily 
zvrácené ďábelské síly, páchala by se zvěrstva, násilné činy a zlo (které by nebylo 
ovlivněno Boží milostí), takže nakonec by se toto místo stalo nesnesitelným a 
hříšníci by se za strašných utrpení a muk vzájemně vyvražďovali. Nedokážeme si ani 
představit a domyslet, kolik utrpení, strachu a hrůz by prožili ti, kteří by v takovém 
prostředí byli nuceni žít. To by bylo opravdové peklo. Bezbožníci by si nakonec sami 
přáli vlastní smrt. 

Bůh je však i v této situaci Bohem lásky. Proto zamezuje, aby tyto zvrácené vášně a 
hříšné sklony u lidí, kteří jsou posedlí šílenstvím násilí a kteří se vyžívají v mučení a 
zlu, mohly pokračovat. Bůh ve svém milosrdenství a lásce toto sebezničující dílo zla, 
tuto zkázu a postupnou sebevraždu zastavuje. Jako nejvyšší soudce ve chvíli, kdy je 
všem inteligentním bytostem ve vesmíru jasné, co je zlo a jaký je Pán Bůh, ukončuje 
velké drama a tragédii hříchu. Všichni vědí, že Bůh udělal maximum pro záchranu 
těch, kteří jdou na věčné zahynutí. Nic víc už pro ně nebylo možno udělat. Proto Bůh 
definitivně likviduje zlo. 

V soudném a zároveň očišťujícím ohni každý bezbožník přijme svou spravedlivou 
odplatu podle toho, jaký byl jeho životní postoj ke Kristu, jaké byly jeho skutky (viz 
např. Mt 25,31-46; Mt 16,27; J 16,8.9; Mal 3,19). 

Zlikvidování zla a smrt všech těch, kteří se s ním ztotožnili, je vlastně aktem Božího 
milosrdenství. Pro bezbožný svět proto, že ukončí jejich hrozné trápení, protože 
život se stal nesnesitelný. Je to konec jejich zoufalství, odloučení od Boha, beznaděje 
a utrpení, které by pro ně bylo jinak velmi dlouhé a stále by se stupňovalo až do 
úplného šílenství, takže by bylo horší a horší. Smrt je pro ně vlastně vysvobozením. 

Pro vykoupené a celý vesmír bude tímto činem Božího milosrdenství navždy 
zajištěno, že je zlo nebude obtěžovat, ničit a poškozovat. Už nebude žádného 
parazita, který by narušil soulad, mír, radost a pohodu. 

Nové nebe a nová země 

Díky Bohu, že pro nás připravuje lepší domov, než máme na této staré zemi. Oheň, 
který všechno staré zničí, bude podle apoštola Petra následován "novým nebem a 
novou zemí, ve kterých přebývá spravedlnost" (2 Pt 3,13). Potom se naplní zaslíbení 



dané Pánem Ježíšem, že "tiší ... obdrží zemi" (Mt 5,5). Nová země bude naším 
domovem: 

"A slyšel jsem veliký hlas od trůnu: »Hle, příbytek Boží uprostřed lidí, Bůh bude 
přebývat mezi nimi a oni budou jeho lid; on sám, jejich Bůh, bude s nimi, a setře jim 
každou slzu z očí. A smrti již nebude, ani nářku ani bolesti už nebude – neboť co bylo, 
pominulo.« Ten, který seděl na trůnu, řekl: »Hle, všecko tvořím nové.« A řekl: »Napiš: 
Tato slova jsou věrná a pravá.«" (Zj 21,3-5) Spalující oheň všechno zlo i jeho 
důsledky definitivně zlikvidoval. Začíná nová etapa, kdy obyvatelé Nového 
Jeruzaléma budou svědky nového Božího stvořitelského díla, kdy Bůh na této 
spálené planetě znovu stvoří pravý život. Pak začne skutečný ráj, opravdový věčný 
život bez toho, co nás dnes nejvíc bolí a nejvíc nám komplikuje život – bez násilí, 
nemocí a smrti a bez všeho, co z toho vyplývá. 

Jak nevyzpytatelné jsou Boží cesty. Jeho důsledné řešení problému hříchu daleko 
předčí lidské uvažování a je nad naše chápání. Ježíš nás všechny bez rozdílu zve, 
abychom měli podíl na věčném životě s ním v prostředí ničím nezkalené radosti, 
lásky a služby. Varuje nás před ohnivým jezerem, tj. peklem, kde definitivně skončí 
všechno špatné, zlé a hříšné. 

Boží způsob jednání se zlem a s těmi, kteří se s ním ztotožnili, ukazuje, že je Bohem 
lásky, spravedlnosti, pravdy, svobody i života. Jemu patří sláva navěky! Jak je krásné, 
že máme takového laskavého a spravedlivého Boha. Jemu můžeme plně důvěřovat. 
Díky jemu za nápravu všeho. To, co není v našich silách a moci, Bůh uskutečňuje. 
Jaká je to radost sloužit takovému Bohu a těšit se na jeho brzký příchod. Prosme, aby 
už brzy přišel: 

"Amen, přijď, Pane Ježíši!" (Zj 22,20) 
 

K ZAMYŠLENÍ 

 

Modleme se… 
 

Blíží se vánoční čas. Lidé se těší na to, že si odpočinou, budou 
mít alespoň na chvíli klid a stráví čas se svými nejbližšími. 
Jeden střelec všechno změní. Někteří zemřou, jiní přijdou o 
své děti, sourozence, partnery. Někteří se budou s následky 
tragédie potýkat celý život. 

Ať chceme či ne, událost z 21. prosince z Filozofické fakulty Univerzity Karlovy se 
nás dotýká. A to jsme u toho vůbec nemuseli být, nebo jsme nemuseli nikoho, kdo 
tam byl, znát. A přesto. Mnozí z nás zažívají bolest a vnitřní ticho. Není co říct. Nejsou 
slova. Nerozumíme a nechápeme. Vyjadřujeme lítost a upřímnou soustrast a 
spoluúčast všem postiženým rodinám. 

Čas, který je před námi, je prostorem pro naše ztišení a zastavení. Je prostorem pro 
naše modlitby. Pro modlitby za ty, kteří zůstali, kteří se vyrovnávají s nečekanými 
ztrátami. Je prostorem pro modlitby za ty, kteří přežili, kteří se s tím, co zažili, budou 
vyrovnávat po zbytek života.    



Nadcházející čas je také možností vyjádřit úctu i zasahujícím složkám, ke všem 
obětavě, rychle a profesionálně zapojeným. Není čas sdílet neověřené informace, 
zpochybňovat práci zodpovědných lidí, vyvozovat různé nepotvrzené závěry. Není 
čas na spekulace. Jako věřící lidé máme vést lidi k Bohu, máme za lidi bojovat na 
modlitbách a přinášet naději. Právě teď a právě v této chvíli.  

Tento čas je také příležitostí být oporou lidem, kterých se tragédie dotkla 
nejrůznějšími způsoby. Nemusí to vůbec být lidé, kteří byli „blízko“. Jsou lidé, kteří 
jsou tím vším zaskočeni, cítí smutek a neví, co s tím. Jsou lidé, kteří cítí úzkost a 
strach. 

Vláda České republiky vyhlásila na 23. prosince státní smutek. Dále vyzvala občany, 
aby v tento den ve 12:00 hodin uctili oběti této tragédie minutou ticha. 

Přemýšlejme, jak můžeme vyjádřit sounáležitost s oběťmi a jejich rodinami. Jsme 
součástí společnosti. Nejsme odtrženi od reality. A i v této situaci můžeme být 
společenstvími, která přinášejí přijetí, naději, modlitby, prostor a bezpečí. 

K příběhu o narození Ježíše patří žel i smutná záležitost – zabití malých chlapců 
v Betlémě. Narodí se Mesiáš, a přesto se dějí zlé věci. Bůh zatím nesprovodil všechno 
zlo z tohoto světa. Věříme tomu, že se tak jednoho dne stane. Díky Ježíši, který 
vyrostl, zemřel a vstal z mrtvých, máme naději. Naději, že se s ním jednoho dne 
potkáme tváří v tvář. Naději, že jednoho dne už nebude žádná smrt, žádná bolest. 
Věříme, že to nejlepší je teprve před námi. Ale pořád jsme na této zemi. Proto 
v těchto okamžicích plačme s plačícími, modleme se, nebuďme lhostejní a 
přinášejme pokoj od Boha do nepokojného světa. 

Prosíme Tě, Bože, buď svojí silou a milosrdenstvím s těmi, kterých se tragédie 
dotkla nejblíže, a buď i s námi ostatními ve všem, co cítíme a v čem se 
nacházíme. Amen. 

https://ceskesdruzeni.cz/modleme-se/ 
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